
 

     FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR  
                                       CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - FIMES/UNIFIMES 

COMISSÃO DE PREGÃO 
 

FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR – 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - FIMES/UNIFIMES 

COMISSÃO DE PREGÃO 
_______________________________________________________________ 

Rua 22 s/nº, Setor: Aeroporto, CEP. 75.830-000, Mineiros - GO. 
 
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2014 
Processo: 5915/2014 
 
Objeto: Aquisição de mesa de desenho técnico, régua paralela e bancos, para atender às 
necessidades e demandas do Centro Universitário de Mineiros - GO 
 
1 – Abertura da Sessão  
Às 09:00 horas do dia 14 de março de 2014, reuniram-se no auditório do prédio 
administrativo da FIMES sito a Rua 22 s/nº - Setor: Aeroporto - Mineiros - GO, o Pregoeiro 
Liomar Alves dos Santos, designado pelo Decreto Fundacional nº. 128/2013, de 29/11/2013, 
para realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão Presencial, tipo menor 
preço por item. Inicialmente o Pregoeiro declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à 
fase de credenciamento. 
2 - Credenciamento 
Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou aos interessados ou seus 
representantes, que apresentassem os documentos exigidos no item 7.1 do Edital. Depois de 
analisados os documentos pela Comissão, foram consideradas credenciadas as empresas 
abaixo, com os seus respectivos representantes: 
1ª) OFFICE PAPELARIA LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o 10.970.388/0001-07, 
estabelecida na Avenida Antonio Carlos Paniago, nº 36 - C, Centro, Mineiros- Goiás, neste 
ato representada por sua procuradora, a senhora DEYSE FRANCIELEI NORA DA SILVA, 
portador da CI nº 5940151 SSP - GO e CPF nº 038.024.139-03, beneficada pela lei 
complementar 123/06. 
 3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes. 
Em seguida o Pregoeiro verifica que a empresa acima entregou conforme solicitado no edital 
o anexo II – declaração de pleno atendimento aos requisitos para habilitação para todos os fins 
de lei e direitos e que encontra-se em condições plena de dar cumprimento aos requisitos de 
habilitação, nos termos do art. 4º. VII, da Lei 10.520 de 17/07/2002. Entregaram também os 
envelopes A contendo a Proposta e o envelope B contendo os documentos para habilitação, 
juntamente com a Declaração constante do Anexo VI (Declaração de Microempresa ou 
Empresa de Pequeno Porte) e o documento comprovante do Enquadramento como 
Microempresa - ME ou Empresa de Pequeno Porte - EPP. Aberto pela Comissão o primeiro 
envelope contendo a proposta, o Pregoeiro procedeu à verificação de ambas, declarou 
encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas credenciadas. 
4 - Da Classificação das Propostas 



 

     FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR  
                                       CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - FIMES/UNIFIMES 

COMISSÃO DE PREGÃO 
 

 
ITEM – I  

EMPRESA CNPJ/CPF Total Situação 

Office Papelaria Ltda EPP 10.970.388/0001-07 543,00 Classificada 

 

ITEM – II  
EMPRESA CNPJ/CPF Total Situação 

Office Papelaria Ltda EPP 10.970.388/0001-07 105,00 Classificada 

 

ITEM – III  
EMPRESA CNPJ/CPF Total Situação 

Office Papelaria Ltda EPP 10.970.388/0001-07 195,00 Classificada 

 

5 – Das Negociações: 
Declarou o pregoeiro aberta a fase dos lances convidando os autores das respectivas propostas 
classificadas que, fizessem verbalmente em auto e bom som os lances, iniciando pelo licitante 
classificado com o maior preço a inauguração das rodadas. 
 
5.1 – ITEM I 
 

FORNECEDOR CPF/CNPJ LANCE (R$) RODADA TIPO 

Office Papelaria Ltda EPP 10.970.388/0001-07 543,00 0 Lance Inicial 

 
5.1.1 - Direito de Preferência da ME e/ou EPP 
Não houve direito de preferência em face de uma única empresa credenciada para proposta do 
item 1 deste certame 
5.1.2 - Rodada de Negociação 
Não havendo mais interessados em oferecer lances, o(a) Pregoeiro(a) declarou encerrada a 
fase em relação ao ITEM I, passando-se para a fase de negociação, sendo que houve sucesso 
na negociação, conforme demonstrado abaixo:  

Empresa CPF/CNPJ Valor final 

Office Papelaria Ltda EPP 10.970.388/0001-07 530,00 

 
5.2 – ITEM II 
 

FORNECEDOR CPF/CNPJ LANCE (R$) RODADA TIPO 

Office Papelaria Ltda EPP 10.970.388/0001-07 105,00 0 Lance Inicial 

 
5.2.1 - Direito de Preferência da ME e/ou EPP 
Não houve direito de preferência em face de uma única empresa credenciada para proposta do 
item 2 deste certame 
5.2.2 - Rodada de Negociação 
Não havendo mais interessados em oferecer lances, o(a) Pregoeiro(a) declarou encerrada a 
fase em relação ao ITEM II, passando-se para a fase de negociação, sendo que houve sucesso 
na negociação, conforme demonstrado abaixo:  

Empresa CPF/CNPJ Valor final 



 

     FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR  
                                       CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - FIMES/UNIFIMES 

COMISSÃO DE PREGÃO 
 

Office Papelaria Ltda EPP 10.970.388/0001-07 100,00 

 
5.3 – ITEM III 
 

FORNECEDOR CPF/CNPJ LANCE (R$) RODADA TIPO 

Office Papelaria Ltda EPP 10.970.388/0001-07 195,00 0 Lance Inicial 

 
5.3.1 - Direito de Preferência da ME e/ou EPP 
Não houve direito de preferência em face de uma única empresa credenciada para proposta do 
item 3 deste certame. 
5.3.2 - Rodada de Negociação 
Não havendo mais interessados em oferecer lances, o(a) Pregoeiro(a) declarou encerrada a 
fase em relação ao ITEM III, passando-se para a fase de negociação, sendo que  houve 
sucesso na negociação, mantendo o valor do último lance conforme forma abaixo:  

Empresa CPF/CNPJ Valor final 

Office Papelaria Ltda EPP 10.970.388/0001-07 185,00 

 
6 – Da Habilitação  
Iniciou-se com abertura do invólucro da empresa OFFICE PAPELARIA LTDA EPP , 
inscrita no CNPJ/MF sob o 10.970.388/0001-07, que em tudo cumpriu as regras editalícias. 
Diante da regular documentação apresentada pelas empresas vencedoras restaram habilitadas. 
Assim sendo, o Pregoeiro declarou as vencedoras e classificadas.  
7 - Da Apresentação de Recursos 
Após a classificação definitiva dos vencedores, o Pregoeiro avisou ao licitante que se quisesse 
interpor recurso contra o procedimento, que deveria manifestar imediata e motivadamente a 
sua intenção, que seria registrada no final da ata. O licitante não manifestou interesse na 
interposição de recursos. 
8 – Da Adjudicação 
Diante da regularidade da proposta apresentada, o pregoeiro recomenda a adjudicação após 
certificada a media dos valores cotados com o padrão mercadológico para cada item conforme 
apresentado nos valores finais de cada item licitado acima.  
9 – Das Ocorrências na Sessão Pública  
Não houve ocorrências dignas de nota.  
10 – Encerramento da Sessão  
Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, às 10:20h., da qual, para constar, 
lavrou-se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo 
Pregoeiro, equipe de apoio e demais presentes que o quiseram.  
 
MINEIROS, 14 de março de 2014. 

 
 

________________________________________ 
LIOMAR ALVES DOS SANTOS 

Pregoeiro 



 

     FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR  
                                       CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - FIMES/UNIFIMES 

COMISSÃO DE PREGÃO 
 

 
Equipe de Apoio: 
 
 
_____________________________   _______________________________ 
FERNANDA BITTAR DE SOUSA       JOAQUIM PINHO SOBRINHO 
 

 
 
 

_____________________________   _____________________________ 
ENALDO RESENDE LUCIANO       JULIENE REZENDE CUNHA 
 
 
 
Licitante Presente: 
 
 
 

________________________________ 
OFFICE PAPELARIA LTDA EPP 


